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1 ÚVOD

Cestovní ruch se významně podílí na hospodářství jednotlivých států, je zdrojem

pracovních příležitostí a zároveň turistům zprostředkovává nezapomenutelné zážitky.

Umožňuje jim objevovat a poznávat nové kraje, zvyky a kulturu.

Bakalářská práce je zaměřena na oblast Českých Budějovic a nejbližšího okolí, celkem

zkoumaném území zahrnuje 18 obcí.

České Budějovice mají dlouhou historii, byly založeny roku 1265 Přemyslem Otakarem

II. Představovaly základnu královské moci v Jižních Čechách a měly být protiváhou

narůstajícího vlivu Vítkovců a Rožmberků. Město prosperovalo z pivovarnictví, rybníkářství

a z těžby stříbra v jeho okolí. Dalšími významnými vlivy, které pomáhaly k jeho rozvoji, byly

strategická poloha na soutoku Vltavy a Malše a blízkost Rakouska a Německa. České

Budějovice se rozvinuly do kulturního a správního střediska Jižních Čech. Jsou

vyhledávaným cílem českých i zahraničních turistů, především pro množství historických a

kulturních památek.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu cestovního ruchu v Českých

Budějovicích. K naplnění cíle je potřeba posouzení struktury předpokladů cestovního ruchu a

struktury současných návštěvníků.

K posouzení předpokladů cestovního ruchu bude sloužit nabídka jednotlivých atraktivit

(kulturně-historických, rekreačních a přírodních), které se vyskytují na daném území. Také

bude zjišťováno rozmístění a kapacita ubytovacích zařízení.

K zhodnocení struktury současných návštěvníků bude provedeno dotazníkové šetření na

vybraných lokalitách. Toto šetření nám odhalí image a emoce spojené s daným místem,

vnímaní lokalit, motivy, které vedli respondenty k navštívení zkoumaného místa a rekreační

aktivity, které během aktuálního pobytu provozovali. Šetření identifikuje jednotlivé skupiny

návštěvníků pomocí segmentačních kritérií. Toto šetření nám umožní odhalit poptávku po

cestovním ruchu a rekreaci na zkoumaném území.

Na základě zhodnocení nabídky a poptávky by výsledkem této práce mělo být poznání

současného stavu a navržení nových příležitostí cestovního ruchu na daném území.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Horner & Swabrooke (2003, s. 53 – 54) obecně definují cestovní ruch jako krátkodobý

přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně

příjemných činností, ale zároveň uvádí, že tato definice není úplná, protože nezahrnuje

například oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je práce, nikoli zábava. Dále

také závisí, jak daleko musí lidé cestovat nebo jak dlouhou dobu musí strávit mimo domov,

abychom je mohli označit za turistu.

Oproti tomu Goeldner a Ritchie (2009, s. 7) uvádí definici podle Světové organizace

cestovního ruchu (UNWTO): „Tourism comprises the activities of person travelling to and

staying in places outsider their usual environment for not more than one consecutive year for

leisure, business, and other purposes.”

Cestovní ruch je podle Malé (1999, s. 71) nutno chápat z dvou jeho stránek jako

významnou oblast spotřeby obyvatelstva a významnou součást národní ekonomiky. Dále

uvádí, že cestovní ruch je převážně chápán jako samostatná součást národního hospodářství a

jeho postavení v národním hospodářství, lze spatřovat převážně ve vlivu a postavení

cestovního ruchu:

 ve spotřebě obyvatelstva

 vztahu cestovního ruchu k odvětvové struktuře národního hospodářství

 vytváření podnikatelských příležitostí a zaměstnanosti

 významné působení na rozvoj územních celků

 globální dopady na národní hospodářství

 multiplikované účinky cestovního ruchu na národní ekonomiku.

Cestovní ruch se projevuje v různých oblastech v (ekonomice, životní úrovni lidí,

ekologii a vztazích mezi lidmi). V ekonomické oblasti sledujeme jeho přínos pro oblastní,

národní a světové hospodářství. Toto lze statisticky vyjádřit na těchto ukazatelích:

 podíl cestovního ruchu na tvorbě HDP

 vytváření nových pracovních a podnikatelských příležitostí
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 investiční aktivity v oblasti

 následné účinky poptávky

 vliv cestovního ruchu na výsledné saldo běžného účtu platební bilance

 příjmy z cestovního ruchu do státního rozpočtu a místních rozpočtů (Drobná &

Morávková, 2004, s. 13-15).

Mezinárodní cestovní ruch patří mezi nejvýnosnější ekonomické činnosti, čímž přispívá

k příznivé platební bilanci příslušných zemí a celkové finanční situaci. Navíc je značně

odolný proti periodickým výkyvům a dalším ekonomickým problémům. Mezi lety 1992 až

1997 roční dynamika turistických příjezdů neklesla pod 4,3 % a příjmy rostly v průměru o 7,5

% i přes vysokou míru nezaměstnanosti ve vyspělých zemích a asijskou finanční krizi. Dále je

cestovní ruch v globálním měřítku i významným zaměstnavatelem; v roce 1996 zaměstnával

255 miliónů lidí. Zároveň pro rozvojové země jako celek jsou příjmy z cestovního ruchu

druhým největším zdrojem (Hrala, 2001, s. 8-9).

Malá et al. (2002, s. 15-16) uvádí, že cestovní ruch je nejčastěji podle odborné literatury

členěn na formy cestovní ruchu a druhy cestovní ruchu, ale v konkrétní praxi dochází

k prolínání obou těchto hledisek a navíc není mezi autory odborných publikací naprostá

jednota v tom, co je považováno za druh a co za formu. Z důvodu této nejednotnosti lze

cestovní ruch členit dle následujících kritérií:

 převažující motivace účasti na cestovním ruchu

 místo realizace

 vztah k platební bilanci státu

 délce pobytu

 způsob zabezpečení cesty a pobytu

 počet účastníků

 způsob financování

 věk účastníků

 převažující prostředí pobytu

 ostatní kritéria.
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2.2 Systém cestovního ruchu

Podle Rašiho (2003, s. 27) je důležitou součástí efektivního uplatňování marketingu

v podniku cestovního ruchu zkoumání marketingového prostředí. Jeho součástí jsou další

podnikatelské subjekty, organizace a vztahy mezi nimi. Marketingové prostředí můžeme

rozdělit na mikroprostředí a makroprostředí.

Horner a Swarbrooke (2003, s. 124-136) uvádějí, že makroprostředí má vliv na tři prvky

marketingového systému, a sice na produkt, trh a na způsob nabídky produktu zákazníkovi.

Faktory makroprostředí jsou politické, hospodářské a společenské, technologické. Tyto

faktory fungují na třech geografických úrovních (národním, evropském a celosvětovém

měřítku).

Horner a Swarbrooke (2003, s. 139-146) rozdělují faktory mikroprostředí do pěti

skupin:

 charakter a struktura organizace

 dodavatelé

 marketingoví zprostředkovatelé

 současní zákazníci

 konkurenti.

Faktory mikroprostředí mají některé překvapivé národní odlišnosti. Často jde o oblasti

ve stylu řízení a rozhodování, některé prvky dodavatelského řetězce, kde vznikají rozdíly díky

odlišnostem smluvního práva a obchodních praktik, různé formy distribuce nebo marketingu a

konkurence mezi zeměmi s různou úrovní intervence státu na trhu (Horner & Swarbrooke,

2003, s. 147).

Jak uvádí Indrová, Malá, Mlejnková, Netková, Vaško (2004, s. 8) je cestovní ruch

složitým sociálně ekonomickým jevem, který se dotýká celé řady ekonomických i

mimoekonomických procesů společnosti. Složitost, mnohotvárnost a průřezovost cestovního

ruchu dává možnost uplatnění různých přístupů k jeho pojetí i zkoumání, v teorii i praxi se

nejčastěji zkoumají hlediska:

 ekonomické

 ekologické
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 geografické

 sociologické a psychologické.

Podle Indrové et al. (2004, s. 8) má cestovní ruch vztah vedle ekonomie, geografie,

ekologie, sociologie a psychologie i k celé řadě dalších vědních disciplín jako např. ke

klimatologii, hydrologii, hygieně, epidemiologii, demografii, ale také k řadě úsekových

ekonomik, k oboru financí, práva a dalších.

2.3 Předpoklady cestovního ruchu

Podle Drobné a Morávkové (2004, s. 20-21) se cestovní ruch v poslední čtvrtině

dvacátého století prosazoval jako nejvýraznější společenský, kulturní a ekonomický jev.


[…]


například otupený. Určitým řešení nadměrné automobilové dopravy v centru by mohlo být

větší využití jízdních kol. S tím se, ale vyvstává další problém časté krádeže kol, které by

mohli být řešeny větší možností uzamknutí kol v místech, která byla proti jejich krádeži

zabezpečena.

K převládajícím motivům k návštěvě sledovaných lokalit patří: „uvolnit se do

stereotypu každodenního života a práce“, „navštívit zajímavá místa“. Zvláště návštěvníci,

kteří již České Budějovice navštívili vícekrát, touží po uvolnění od stereotypu a hledají

k návštěvě zajímavá místa, ale atraktivity jako náměstí Přemysla Otakara II. a Černá věž jim

připadají jako známé a běžné. Turistické informační centrum by mohlo vydávat materiály,

které by byly zaměřeny více na propagaci architektury, kultury a historie Českých Budějovic

a nejbližšího okolí.

Do povědomí turistů by se mělo dostat více atraktivit. V úvahu by přicházela větší

propagace muzeí (jihočeského, koněspřežky, motocyklového, hornického, piva a energetiky)

a galerií v Českých Budějovicích a okolí. Dále by mělo být věnováno větší úsilí k propagaci

lidové architektury v okolních obcích, muzeí (jihočeského, koněspřežky, motocyklového,

hornického, piva a energetiky) a sakrálních památek.
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6 ZÁVĚR

Dané území se rozprostírá na území 18 obcí. České Budějovice jsou metropolí

Jihočeského kraje, na jejímž území jsou významně zastoupeny ubytovací zařízení a

atraktivity. Dalším důležitým městem oblasti je Rudolfov, v němž se nachází hornické

muzeum, kostel a 2 zachované zámečky.

Rozložení předpokladů cestovního ruchu není rovnoměrné, ale to je vzhledem k poměru

velikosti a významu Českých Budějovic a ostatních obcí ve sledované oblasti samozřejmé.

Zkoumaná oblast je vyhledávána především pro velké množství kulturně-historických a

rekreačních předpokladů. Na zkoumaném území se vyskytují v menším množství i přírodní

předpoklady, jedná se o 5 maloplošně chráněných území, z jednotlivých přírodních atraktivit

se zde nalézá pramen vody u obce Dobrá Voda. Z kulturně-historických předpokladů

převažují církevní památky (kaple a poutní kostely). Často se také vyskytuje lidová

architektura a muzea. Celkově je na území 97 kulturně-historických atraktivit. Ve zkoumané

oblasti se vyskytuje 100 ubytovacích zařízení. V dané oblasti existuje také větší množství

rekreačních atraktivit (34), z nichž jsou nejvíce zastoupeny tenisové kurty (13).

Dotazníkové šetření bylo prováděno na náměstí Přemysla Otakara II., v Jihočeském

muzeu a na Černé věži. Pomocí tohoto šetření bylo provedeno zhodnocení struktury

současných návštěvníků. Návštěvníci jako image zkoumaných lokalit nejčastěji uváděli

architektura, dějiny, symbol města. Dále byla zjišťována intenzita pocitů, které návštěvníci na

daných lokalitách zažívají. Z šetření vyplývá, že se emoce na jednotlivých lokalitách

výrazněji neliší a převažují kladné emoce jako spokojený, šťastný, potěšený, uvolněný. Rozdíl

byl zaznamenán u dvojice důležitý-bezvýznamný, kdy se návštěvníci cítí nejvíce důležití na

náměstí Přemysla Otakara II. a nejméně v Jihočeském muzeu. Dále bylo zjišťováno vnímání

lokalit. Za nejznámější lokalitu považují návštěvníci náměstí Přemysla Otakara II. a jako nové

místo označují Jihočeské muzeum. Nejčastější provozovanou aktivitou byla zábava (včetně

návštěv zábavních zařízení a akcí), odpočinek a sportovní aktivity (tenis a koupání). Z

dotazníkového šetření bylo možné určit i motivy návštěvy jednotlivých lokalit, jedná se o

„uvolnit se od stereotypu každodenního života a práce“, „prostředí je zde příjemné“,

„navštívit zajímavá místa“.

Mezi možnostmi, které lze do budoucna řešit, figuruje možnost znovuotevření lázní

v Dobré Vodě u Českých Budějovic, rozšíření ubytování v obcích Branišov, Dubné a
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Doubravice, větší propagace jihočeské galerie, muzeí a sakrálních památek, podpora návštěv

zábavných zařízení a gastroturistiky, rozšíření a propojení stávajících cyklostezek a větší

propagace lyžařského areálu v Dubičném.

České Budějovice mají jako turisticky oblíbená destinace velký potenciál růstu

cestovního ruchu, ale pro další růst je potřeba výraznější propagace méně známých atraktivit a

rozšíření nabídky atraktivit v jejich blízkém okolí.
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7 SUMMARY

The aim of the bachelor thesis was to describe tourism and recreation in České

Budějovice. The chosen area consists of 18 territories. The center of the area and the biggest

of the territories is České Budějovice. Another important town is Rudolfov. A lot of

historical-cultural and recreational attractiveness which are offered to tourists are situated in

České Budějovice. Churces and chapels are most common. Tourist also can choose from a lot

of accommodation there.

The questionnaire research covered some areas in České Budějovice – Přemysl Otakar´s

Square, The Museum of South Bohemia and The Black Tower. It has shown the structure of

current customers. Thanks to the questionnaire we have discovered opinions of the visitors.

The image of the of the researched areas, the intensity of feelings experienced by visitors, the

perception of the areas, performed activities and the motivation for visiting the areas. Results

show prevailing positive emotions. People feel satisfied, happy, pleased and relaxed. The

most performed activities are entertainment, relaxation and sporting. The main motives of

visiting the areas were – escaping from everyday stereotype, nice atmosphere and interesting

places.

To improve tourism in České Budějovice is necessary to increase advertising of the less

known attractiveness.
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