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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak je vymezováno rekreační zázemí Českých Budějovic?
Otázka 2: Jaký je význam cestovního ruchu pro ekonomiku města České Budějovice?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci.
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